

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CREATIVIDAD SOCIAL PARA MEJOR VIVIR

NIF:

G86155439

Nº REGISTRO:

1353EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2020 - 31/12/2020

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		112.222,35	113.417,47
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		112.222,35	113.417,47
	B) ACTIVO CORRIENTE		328.974,94	335.082,82
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		305,04	317,76
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		353,26	353,26
	3. Otros		353,26	353,26
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.203,83	1.800,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		75.000,00	75.000,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		252.112,81	257.611,80
	TOTAL ACTIVO (A + B)		441.197,29	448.500,29

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		334.702,19	339.427,49
	A-1) Fondos propios		334.702,19	339.427,49
	I. Dotación fundacional		40.000,00	40.000,00
100	1. Dotación fundacional		40.000,00	40.000,00
11	II. Reservas		325.314,21	319.942,70
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-25.886,72	-25.886,72
129	IV. Excedente del ejercicio		-4.725,30	5.371,51
	B) PASIVO NO CORRIENTE		100.000,00	100.000,00
	II. Deudas a largo plazo		100.000,00	100.000,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		100.000,00	100.000,00
	C) PASIVO CORRIENTE		6.495,10	9.072,80
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		6.495,10	9.072,80
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		6.495,10	9.072,80
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		441.197,29	448.500,29

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.334,38	4.253,87
721	b) Aportaciones de usuarios		600,00	1.453,87
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		734,38	2.800,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		18.673,89	27.303,78
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-23.576,00	-30.981,16
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-1.195,12	-1.195,12
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	5.959,80
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-4.762,85	5.341,17
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		37,55	30,34
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		37,55	30,34
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-4.725,30	5.371,51
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-4.725,30	5.371,51
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-4.725,30	5.371,51

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

a) Potenciar la pedagogía y creatividad social, a partir de las metodologías participativas que los fundadores han venido desarrollando en sus prácticas y trabajos teóricos, para lograr un mejor vivir de los colectivos y de la sociedad; b) Aprender y enseñar el mejor vivir vinculado con un vivir más saludable y menos consumista, en lo personal y en lo comunitario, que pueda difundirse al conjunto de la sociedad; c) Difundir las metodologías participativas a nivel teórico, mediante la edición y difusión de material didáctico de la puesta en práctica de iniciativas grupales concretas; d) Apoyar la implantación de formas de democracia participativas donde se desarrollen sus actividades, sirviéndose de la transparencia y la democracia social; e) Formar redes conjuntas con otros procesos e iniciativas que surjan desde la base de la población y puedan ser tenidas en cuenta para mejorar la calidad de vida; f) Fomentar la sustentabilidad medioambiental con iniciativas de consumos responsables y de energías limpias; g) Potenciar la justicia social y solidaria, renunciando a acumular beneficios y propiedades, renunciando explícitamente a cualquier forma de especulación; g) Intentar demostrar que son viables proyectos auto o co-gestionados que contribuyan a un mejor vivir de la ciudadanía allí donde se plantean; h) Fomentar que el trabajo en los lugares donde se actúe sea un factor de creatividad y solidaridad social para las comunidades circundantes, así como de las personas que están implicadas en cada proceso.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Se han realizado actividades de dinamización comunitarias a través de talleres, reuniones, programas y presupuestos participativos para apoyar la prácticas de democracias participativas en La Punta del Hidalgo (La Laguna-Tenerife), en Zarzalejo (Madrid) y en el Barrio de Entrevías- El Pozo (Madrid). Debido a la pandemia y las restricciones establecidas, muchas de las actividades programas que ya estaban en fase de ejecución, fueron canceladas. Por lo que se refiere a las actividades de formación, se han impartido cursos y seminarios en la Universidad de La Laguna de Santa Cruz de Tenerife, en la Universidad de Valencia, para la Federación de Municipio y Provincias de Castilla La Mancha, en la Universidad de las Palmas de Gran Canaria, para el Colectivo para el fomento de la participación Redes y para el Observatorio Internacional de Ciudadanía y Medio Ambiente Sostenible. Además, se ha comenzado a preparar un videojuego de simulación para la aplicación de un proceso participativo.

Domicilio social:

Los Morales, 4
Zarzalejo
28293 Madrid.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
9. Otros gastos de la actividad	-23.576,00	-30.981,16
10. Amortización del inmovilizado	-1.195,12	-1.195,12
TOTAL	-24.771,12	-32.176,28

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.334,38	4.253,87
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	18.673,89	27.303,78
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	0,00	5.959,80
14. Ingresos financieros	37,55	30,34
TOTAL	20.045,82	37.547,79

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Este ejercicio la Fundación ha recibido aportaciones privadas por importe de 1.334,38 €; ha realizado servicios de formación en metodologías participativas por los que ha recibido 4.646,61 €; ha prestado servicios de asistencia técnica para la dinamización y consolidación de una red de barrios de Castilla La Mancha por los que ha recibido 14.000,00 € y ha vendido libros por los que ha obtenido un beneficio de 27,28 €; y ha obtenido unos ingresos financieros de 37,55 €.

Por lo que a los gastos se refiere, éstos se corresponden con los honorarios de los profesionales independientes que han impartido los cursos de formación y asistencia técnica por importe de 14.835,69 €, de asesoramiento legal por 4.163,29 €, los gastos de la residencia de estudiantes de Entrevías por 3.444,98 €, la beca concedida a estudiantes de Zarzalejo por 400,00 €, los gastos de la sede de Zarzalejo por 523,01 €, el mantenimiento de la página web por 100,00 €, comisiones bancarias por 109,00 € y la dotación por la amortización del piso de Entrevías por 637,88 € y de la placa fotovoltaica instalada en la sede de Zarzalejo por 557,24 €.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-4.725,30	Excedente del ejercicio	5.371,51
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-4.725,30	TOTAL	5.371,51

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	5.371,51
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A compensar con excedentes positivos de ejercicios futuros	-4.725,30		0,00
TOTAL	-4.725,30	TOTAL	5.371,51

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	112.222,35	113.417,47

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La Fundación no posee inmovilizado material generador de flujos de efectivo. Los criterios utilizados para determinar dicha naturaleza se basa en la finalidad de la inversión. El inmovilizado clasificado así se posee con la finalidad de generar un beneficio a la colectividad, no se espera un rendimiento comercial. Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida de valor reconocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Las amortizaciones se han registrado de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento del inmovilizado material de forma lineal al 2% anual en el caso de las construcciones y al 10% en la instalación solar.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Fundación no posee inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.203,83	1.800,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	75.000,00	75.000,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	252.112,81	257.611,80

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	100.000,00	100.000,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.495,10	9.072,80

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros se han clasificado como activos financieros a coste amortizado y se han valorado inicialmente por el coste, que equivaldría al

valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le han sido directamente atribuibles. Los cambios que se producen en el valor razonable se imputan en la cuenta de resultados.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No se han registrado correcciones de valores ni baja definitiva de los activos financieros. Tampoco se ha producido renegociación en las condiciones de los activos financieros.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación dará de baja un activo financiero o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

En las operaciones de cesión en las que, de acuerdo con lo anterior, no proceda dar de baja un activo financiero, se registrará adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

La empresa dará de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de reconocerlos en un futuro.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Inexistencia de inversiones de este tipo.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se han reconocido utilizando el método del tipo de interés fijo efectivo. Los dividendos se reconocen cuando se declare el derecho del socio a recibirlos.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	353,26	353,26

Criterios de valoración aplicados.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que le han sido directamente atribuibles. No obstante, estos últimos podrán registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial. No se han realizado correcciones valorativas en el ejercicio.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	305,04	317,76

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La Fundación no ha registrado existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias están valoradas al precio de adquisición o al coste de producción. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año para estar en condiciones de ser vendidos, se incluyen en este valor los gastos financieros oportunos. Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados de terminación y los costes estimados que serán necesarios en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La Entidad realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.

Cuando las circunstancias que previamente causaron la disminución hayan dejado de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable a causa de un cambio en las circunstancias económicas, se procede a revertir el importe de esta disminución.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Inexistencia de transacciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.334,38	4.253,87
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	18.673,89	27.303,78
A) 9. Otros gastos de la actividad	-23.576,00	-30.981,16
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.195,12	-1.195,12
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	5.959,80
A) 14. Ingresos financieros	37,55	30,34

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco de la actividad propia, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, contabilizándose según el criterio de devengo.

Resto de ingresos y gastos.

El resto de ingresos y gastos se imputan también en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

Inexistencia de provisiones y contingencias.

4.14. Gastos de personal

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

Información complementaria o adicional.

La Fundación no ha registrado durante el ejercicio gastos de personal.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	734,38	2.800,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención. Su imputación a resultados se efectuará atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	82.250,00	0,00	0,00	82.250,00
211 Construcciones	42.750,00	0,00	0,00	42.750,00
212 Instalaciones técnicas	5.572,39	0,00	0,00	5.572,39
217 Equipos para procesos de información	1.192,99	0,00	0,00	1.192,99
TOTAL	131.765,38	0,00	0,00	131.765,38

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	16.597,68	637,88	0,00	17.235,56
212 Instalaciones técnicas	557,24	557,24	0,00	1.114,48
217 Equipos para procesos de información	1.192,99	0,00	0,00	1.192,99
TOTAL	18.347,91	1.195,12	0,00	19.543,03

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	113.417,47	-1.195,12	0,00	112.222,35

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	113.417,47	-1.195,12	0,00	112.222,35
TOTAL	113.417,47	-1.195,12	0,00	112.222,35

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	113.417,47	-1.195,12	0,00	112.222,35
TOTAL	113.417,47	-1.195,12	0,00	112.222,35

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	353,26	0,00	0,00	353,26
TOTAL	353,26	0,00	0,00	353,26

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	75.000,00	0,00	1.549,96	76.549,96
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	75.000,00	0,00	1.549,96	76.549,96

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	75.000,00	0,00	2.153,26	77.153,26
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	75.000,00	0,00	2.153,26	77.153,26

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	1.800,00	21.726,70	22.330,00	1.196,70
447 Usuarios, deudores	353,26	0,00	0,00	353,26
548 Imposiciones a corto plazo	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00
TOTAL	77.153,26	21.726,70	22.330,00	76.549,96

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	77.153,26	21.726,70	22.330,00	76.549,96

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
-----------	---------------------------------	--	------------------	-------

Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	5.485,42	5.485,42
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	5.485,42	5.485,42

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	7.849,38	7.849,38
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	7.849,38	7.849,38

Información complementaria y/o adicional:

El saldo de 5.485,42 € registrados en la cuenta de acreedores se corresponde con las facturas pendientes de pago a los profesores que han prestado los servicios de formación y asistencia técnica recibidas por la Fundación en diciembre de 2020.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

No se incorpora ningún ingreso o resultado a la base imponible del impuesto sobre sociedades por estar exentas la totalidad de las rentas conforme al artículo 6 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre del régimen fiscal de las entidades sin ánimo de lucro. Las explotaciones económicas consistentes en venta de libros y cursos de formación y asistencia técnica se consideran explotaciones económicas exentas conforme a lo dispuesto en el artículo 7, 8º y 9º de la Ley 49/2002. Además, las explotaciones económicas no superan los 20.000,00 €, por lo que, conforme al artículo 7,12º de la Ley

49/2002, serían consideradas de escasa relevancia y estarían exentas.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La Fundación cumple los requisitos del artículo 3 de la Ley 49/2002 para ser considerada entidad sin ánimo de lucro. Notas de la memoria: 1, 13, 15 y 17, entre otras.

Otros tributos

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(620) Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio	-399,75
(623) Servicios de profesionales independientes	-19.098,98
(625) Primas de seguros	-491,56
(626) Servicios bancarios y similares	-109,00
(628) Suministros	-939,02
(629) Otros servicios	-2.359,42
(631) Otros tributos	-178,27
TOTAL	-23.576,00

Análisis de gastos:

En la cuenta 623 se recogen, fundamentalmente, los honorarios de los profesionales que han impartido los cursos de formación y asistencia técnica (14.835,69 €), los servicios de asesoramiento fiscal y legal (4.163,29 €), el mantenimiento de la página web por un profesional informático (100,00 €).

En la cuenta 629 se recogen los gastos de los inmuebles de Entrevías y de Zarzalejo en los que se realizan las actividades.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	600,00	734,38	Particulares
TOTAL	600,00	734,38	

Actividad mercantil.**Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

18.673,89.

Procedencia:

Las actividades mercantiles realizadas han sido la venta de libros a particulares por la que se ha obtenido un beneficio de 27,28 €, los cursos de formación en metodologías participativas, gobernanza y participación ciudadana por los que se han obtenido unos ingresos de 4.646,61 € y en asistencia técnica para la creación de una Red de Barrios por la que se ha obtenido 14.000,00 €.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:

Además, la Fundación ha obtenido 37,55 € como ingresos financieros.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Inexistencia de exceso de provisiones y otros resultados.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

Inexistencia de permutas.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	734,38
TOTAL	734,38

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
Actividades en Zarzalejo	740	Particulares	Particular persona física			
Actividades fundacionales en general	740	Particulares	Particular persona física			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Actividades en Zarzalejo	2020	2020	300,00	0,00	300,00	300,00
Actividades fundacionales en general	2020	2020	0,00	0,00	434,38	434,38
TOTAL			300,00	0,00	734,38	734,38

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se han cumplido todas las condiciones de las donaciones recibidas.
La finalidad de las donaciones es la financiación de las actividades de la entidad.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. DESARROLLO COMUNITARIO PARTICIPATIVO EN MADRID Y SANTA CRUZ DE TENERIFE

Tipo:

Propia.

Sector:

Otros.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Debido a la situación de pandemia y a las restricciones establecidas, las actividades de la Fundación se han visto reducidas.

Respecto de las actividades realizadas en Madrid, en concreto en Zarzalejo y los pueblos de alrededor, se han realizado las siguientes actividades:

- Con el IES de El Escorial, en marzo se ha preparado la Semana de las Matemáticas en Zarzalejo.
- En marzo y julio se han celebrado reuniones con la Junta directiva de la Asociación Comunidades en Transición.
- En junio y julio se ha realizado el Taller infantil para el reconocimiento de las plantas, taller que forma parte del Campamento de verano organizado por el Ayuntamiento de Zarzalejo.
- En julio la Fundación ha realizado la mediación en una grave situación familiar.
- En julio la Fundación se ha reunido con las monitoras del Campamento de verano para explicarles el uso del material didáctico y recreativo matemático propiedad de la Fundación que cede para ser usado durante el campamento y voluntarios de la Fundación han hecho de guía de un recorrido matemático preparado con los niños y niñas del campamento. Además, en el campamento de verano, la Fundación ha realizado un taller de confección de figuras gigantes de ajedrez con material reciclado.
- En septiembre se ha realizado en la sede de la Fundación el envasado de tomates excedentes de la huerta comunitaria de la Asociación Comunidades en Transición.
- En octubre se han realizado dos sesiones de trueque de ropa en la sede de la Fundación.
- En noviembre, la Fundación ha participado en la plantación de bellotas en la sierra de Madrid, entre Robledo de Chavela y Zarzalejo, tras el incendio devastador que se produjo el pasado verano en esa zona.

Actividades realizadas en Madrid, en el barrio de Entrevías y El Pozo (Puente de Vallecas):

La Fundación forma parte del colectivo ENTREPOZOyVÍAS. un espacio abierto a la participación vecinal y asociativa de vecinas y vecinos, asociaciones, recursos públicos y organizaciones del barrio de Entrevías y El Pozo (Distrito de Puente de Vallecas, en Madrid). A raíz de la pandemia, muchas actividades se cancelaron.

- Seguimiento del proyecto del huerto urbano comunitario, en coordinación con el Ayuntamiento de Madrid.
 - Preparación de la convocatoria anual de Entreencuentros 2020, con juegos infantiles.
 - Colaboración en el proyecto de plantación de árboles en el parque.
 - Reuniones por videoconferencia (en mayo, octubre y noviembre) con el grupo motor del Colectivo ENTREPOZOyVÍAS, del que forma parte la Fundación para analizar la situación del barrio y, en especial, a raíz de la pandemia..
 - A raíz de la pandemia se ha puesto en marcha la iniciativa "Somos tribu", en la que la Fundación interviene, consistente en una red de apoyo y defensa del derecho a la alimentación de las personas del barrio.
 - Revisión y mantenimiento del blog ENTREPOZOyVÍAS en el que se comunican y desarrollan las noticias del barrio.
 - Colaboración en la redacción del informe sobre "Derecho a la alimentación", de la mesa de derechos sociales del foro local del Puente de Vallecas.
- Participación en las jornadas promovidas por el Ayuntamiento de Leganés sobre la participación comunitaria de las personas mayores.

- Además, la Fundación ha estado realizando el seguimiento de la alumna del máster en prácticas becada. El inmueble de Entrevías se destina a residencia de estudiantes.

Actividades realizadas en La Punta del Hidalgo, La Laguna, Santa Cruz de Tenerife (Canarias):

En 2020, las actividades realizadas se enmarcan dentro del Proyecto Eco-áreas de la Universidad de La Laguna, de la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria y del Gobierno de Canarias para implementar este proyecto en la zona de La Punta del Hidalgo y Bajamar. Se han realizado reuniones con el equipo investigador de la Universidad de La Laguna y con el Ayuntamiento de La Laguna dentro del proceso Ecoáreas y la " Plataforma en defensa de la costa" y la Fundación ha participado en la organización y ejecución de varias acciones de visibilización y comunicación a través de manifestaciones, pancartas, reparto de información, recogida de firmas, etc., explicando la Campaña en Defensa de la Costa. Además, la Fundación está desarrollando de un videojuego de simulación para la aplicación de un proceso participativo denominado " Ingenio para crear estrategias transductoras".

El 11 de diciembre, la Fundación ha participado en la Mesa Redonda en Las Palmas de Gran Canarias sobre Gobernanza y Participación organizada por el Gobierno de Canarias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	18,00	0,00	1.260,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-3.530,87	-2.461,10	-5.991,97
Reparaciones y conservación	0,00	-399,75	0,00	-399,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios de asesoría, notarios, registradores	0,00	0,00	-2.081,65	-2.081,65
Primas de seguros	0,00	-240,19	-125,69	-365,88
Suministros (Teléfono sede y gas Entrevías)	0,00	-531,51	-203,76	-735,27
Voluntarios y becados	0,00	-400,00	0,00	-400,00
Comunidad Propietarios Entrevías	0,00	-1.959,42	0,00	-1.959,42
Informático y mantenimiento página web	0,00	0,00	-50,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.195,12	0,00	-1.195,12
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-4.725,99	-2.461,10	-7.187,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	4.725,99	2.461,10	7.187,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Talleres, encuentros, clases, reuniones y actividades	Realizados	40,00	23,00
Becarios alojados y participantes	Número de becarios	2,00	1,00

A2. DIFUSIÓN DE LAS METODOLOGÍAS PARTICIPATIVAS**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Investigación y Desarrollo.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Canarias, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

En 2020 la Fundación ha emitido facturas por importe de 18.646,61 € por prestación de servicios relativos a cursos, seminarios, jornadas de formación y asistencia técnica referentes a las Metodologías participativas, presupuestos participativos y creación de una Red de Barrios.

Estos servicios han sido prestados y facturados a los siguientes organismos:

- Universidad de Valencia, a la que se ha facturado 206,61 €
- Universidad de La Laguna de Santa Cruz de Tenerife, a la que se ha facturado 1.290,00 €
- Observatorio Internacional de Ciudadanía y Medioambiente Sostenible, a la que se ha facturado 270,00 €
- CIMAS, Colectivo para el fomento de la participación "Redes", a la que se ha facturado 1.800,00 €
- Fundación Canaria Parque Científico de la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, a la que se ha facturado 1.080,00 €
- Federación de Municipios y Provincias de Castilla-La Mancha, a la que se ha facturado 14.000,00 €

El detalle de estos servicios facturados y del resto de actividades no mercantiles realizadas en el desarrollo de la difusión de las Metodologías participativas es el siguiente:

- 13 de enero, Seminario de 4 horas sobre Metodologías Participativas en la Universidad de La Laguna (ULL) con alumnado de Trabajo Social y Sociología.
- 17 de enero, Seminario de 4 horas sobre Técnicas y Metodologías Participativas en la ULL con alumnado de varias facultades.
- 7 de febrero, Taller de Sociograma para el equipo técnico de La Laguna en Transición
- 10 de febrero, Seminario sobre Metodologías en el Cabildo de Gran Canaria
- 17 de febrero, Clase en el Master de Intervención familiar y comunitaria de la ULL
- 4 de abril, Conferencia por internet con la organización Arteduca, de Santiago de Chile, de formación en Metodologías Participativas
- 14 de mayo, Video conferencia entre la Fundación, el Gerente de la Cooperativa de Ahorro y Crédito de Ecuador "Jardín Azuayo" y la directora del Centro de Investigación ACORDES de la Universidad de Cuenca (Ecuador) sobre la importancia de la participación en la Economía social y solidaria.
- 5 de junio, Seminario virtual para la red de investigación CLACSO
- 23-25 de julio: Curso formativo en el Cabildo de Gran Canaria
- 27 y 28 de julio: curso formativo para la Asociación Redes, de Gran Canaria
- 30 de noviembre: Se impartió un seminario de tres horas en la ULL sobre Técnicas participativas
- 24 de diciembre: Ponencia en las Jornadas online sobre participación Ciudadana del Ayuntamiento de Alcorcón.

Además ha vendido 4 libros por los que ha obtenido un ingreso de 27,28 €.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	3,00	0,00	180,00
Personal voluntario	0,00	2,00	0,00	200,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	20.000,00	18.673,89

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-14.835,69	-2.461,07	-17.296,76
Servicios de profesionales independientes	0,00	-14.835,69	0,00	-14.835,69
Servicios de asesoría, notarios, registradores	0,00	0,00	-2.081,64	-2.081,64
Primas de seguros	0,00	0,00	-125,68	-125,68
Suministros (Teléfono sede y gas Entrevías)	0,00	0,00	-203,75	-203,75
Informático y mantenimiento página web	0,00	0,00	-50,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-14.835,69	-2.461,07	-17.296,76
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	14.835,69	2.461,07	17.296,76

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Obtención de recursos por formación y difusión	Ingresos por facturación	20.000,00	18.673,89

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-5.991,97	-17.296,76
Reparaciones y conservación	-399,75	0,00
Servicios de profesionales independientes	0,00	-14.835,69
Servicios de asesoría, notarios, registradores	-2.081,65	-2.081,64
Primas de seguros	-365,88	-125,68
Suministros (Teléfono sede y gas Entrevías)	-735,27	-203,75
Voluntarios y becados	-400,00	0,00
Comunidad Propietarios Entrevías	-1.959,42	0,00
Informático y mantenimiento página web	-50,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	-1.195,12	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-7.187,09	-17.296,76
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.187,09	17.296,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-23.288,73	-287,27	-23.576,00
Reparaciones y conservación	0,00	-399,75	0,00	-399,75
Servicios de profesionales independientes	0,00	-14.835,69	0,00	-14.835,69
Servicios de asesoría, notarios, registradores	0,00	-4.163,29	0,00	-4.163,29
Primas de seguros	0,00	-491,56	0,00	-491,56
Suministros (Teléfono sede y gas Entrevías)	0,00	-939,02	0,00	-939,02
Voluntarios y becados	0,00	-400,00	0,00	-400,00
Comunidad Propietarios Entrevías	0,00	-1.959,42	0,00	-1.959,42
Tributos (IBI Entrevías)	0,00	0,00	-178,27	-178,27
Informático y mantenimiento página web	0,00	-100,00	0,00	-100,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	-109,00	-109,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.195,12	0,00	-1.195,12
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-24.483,85	-287,27	-24.771,12
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	24.483,85	287,27	24.771,12
---------------------------------	------	-----------	--------	-----------

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	37,55
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	18.673,89
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	1.334,38
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	0,00	20.045,82

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

No está depositado el Plan de Actuación de 2020.

Respecto del presupuesto previsto por la Fundación, y debido al estado de pandemia, los ingresos de la Fundación se han visto mermados así como disminuidas el número de actividades previstas para 2020.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-4.725,30
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	1.195,12
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	5.991,97
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	7.187,09
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	2.461,79
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.723,25

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	5.991,97
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	5.991,97

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	-11.703,37	17.902,93	0,00	6.199,56	4.339,69	70,00	12.492,99
01/01/2017 - 31/12/2017	-1.616,51	12.867,03	0,00	11.250,52	11.250,52	100,00	7.799,42
01/01/2018 - 31/12/2018	-3.969,50	17.299,88	0,00	13.330,38	9.331,27	70,00	15.964,62
01/01/2019 - 31/12/2019	5.371,51	13.623,18	0,00	18.994,69	13.296,28	70,00	12.428,06
01/01/2020 - 31/12/2020	-4.725,30	7.187,09	0,00	2.461,79	1.723,25	70,00	5.991,97

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	12.492,99	0,00	0,00	0,00	0,00	12.492,99	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		7.799,42	3.451,10	0,00	0,00	11.250,52	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			12.513,52	0,00	0,00	12.513,52	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019				12.428,06	868,22	13.296,28	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020					5.123,75	5.123,75	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				5.991,97
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				5.991,97

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	local vivienda Entrevías 114	637,88	17.235,56
10. Amortización del inmovilizado	681	Instalación solar Zarzalejo	557,24	1.114,48
		TOTAL	1.195,12	18.350,04

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones Zarzalejo y Entrevías 114	Gasto específico de la actividad	399,75
9. Otros gastos de la actividad	623	Asesoría fiscal, legal, notarios	Gasto común/proporcional	2.081,65
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguro inmueble Entrevías 114	Gasto específico de la actividad	240,19
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguro actividad	Gasto común/proporcional	125,69
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros Zarzalejo y Entrevías 114	Gasto específico de la actividad	531,51
9. Otros gastos de la actividad	628	Consumo teléfono sede	Gasto común/proporcional	203,76

9. Otros gastos de la actividad	629	Voluntarios y becarios	Gasto específico de la actividad	400,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Comunidad Propietarios Entrevias 114	Gasto específico de la actividad	1.959,42
9. Otros gastos de la actividad	623	Profesional informático página web	Gasto común/proporcional	50,00
		TOTAL		5.991,97

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

0,00.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	17,30	19,20

Información adicional sobre el cálculo del periodo medio de pago a proveedores:

Los acreedores pendientes de pago a 31.12.2020 son profesionales que han impartido cursos de formación y asistencia técnica para la difusión de las Metodologías Participativas cuya facturación ha sido emitida por ellos y recibida por la Fundación en el mes de diciembre. Estas facturas son abonadas por la Fundación a los acreedores a primeros de enero de 2021.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206	Aplicaciones informáticas	08/08/2012	1.901,87	1.901,87	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.901,87	1.901,87	0,00	0,00			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211	Vivienda Entrevías (valor de la construcción)	Av. de Entrevías 114, 2º iz 28053 Madrid	15/11/2011	42.750,00	17.235,56	25.514,44	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217	Equipos para procesos de información	Notebook	07/07/2012	504,99	504,99	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Equipo informático		19/10/2011	688,00	688,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios		
212 Instalaciones técnicas	Paneles solares en la sede		19/12/2018	5.572,39	1.114,48	4.457,91	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos		
210 Terrenos y bienes naturales	Terrenos Vivienda Entrevías (valor terreno)	Av. de Entrevías 114, 2º iz 28053 Madrid Piso 2º iz, residencia para estudiantes	15/11/2011	82.250,00	0,00	82.250,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios		
	TOTAL			131.765,38	19.543,03	112.222,35	0,00	0,00				

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Libros "Zarzalejo punto de encuentro"	01/10/2019	317,76	12,72	305,04	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		317,76	12,72	305,04	0,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
447	Usuarios, deudores	01/01/2020	353,26	0,00	0,00	353,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		353,26	0,00	0,00	353,26	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
430	Clientes	24/12/2020	1.196,70	0,00	0,00	1.196,70	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709	Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	31/12/2020	7,13	0,00	0,00	7,13	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.203,83	0,00	0,00	1.203,83	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	IMPOSICION A CORTO PLAZO	28/12/2019	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
548 Imposiciones a corto plazo									75.000,00			
TOTAL			75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta Corriente en Triodos Bank	31/12/2020	252.112,81	0,00	0,00	252.112,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
TOTAL			252.112,81	0,00	0,00	252.112,81	0,00			

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
1635 Otras deudas a largo plazo, con otras partes vinculadas	Préstamo a largo plazo	Tomás Abelardo Rodríguez Villasante	08/11/2012	100.000,00	0,00	
TOTAL				100.000,00	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Profesor Difusión Metodologías participativas	Luis Amanz Monreal	26/12/2020	2.724,20	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Profesor Difusión Metodologías participativas	C.I.M.A.S.	30/12/2020	2.761,22	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Modelo 303 4º trimestre 2020 Liquidación IVA	Hacienda Pública	31/12/2020	180,18	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Modelo 111 4º trimestre 2020 Retenciones profesionales	Hacienda Pública	31/12/2020	829,50	0,00	
	TOTAL			6.495,10	0,00	